Emissão: 14-02-2024 10:02:05 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01082/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. TENENTE PATRÍCIO RENATO
FERREIRA.

A câmara Municipal de Uberlândia decreta:

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão honorário ao Sr. Tenente Patrício Renato Ferreira.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dele, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Ceará
Vereador

Justificativa:

O 1º Tenente PM Patrício Renato Ferreira nasceu na cidade Teófilo Otoni, região Nordeste do Estado de
Minas Gerais, no dia 10 de novembro de 1974. É filho de Adão Cardoso e Hilma Rodrigues Ferreira e
tem quatro irmãos. O Tenente Patrício é casado com a senhora Dayse Lemes Arruda com quem tem um
filho de oito anos, o pequeno Daniel Ferreira Lemes Arruda. Em 1994 ingressou na Polícia Militar de
Minas Gerais. Apesar de fazer todo processo seletivo na cidade Teófilo Otoni, seu ingresso se deu no 17º

Emissão: 14-02-2024 10:02:05 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01082/2019

BPM, localizado na cidade de Uberlândia. Após realizar com aproveitamento o Curso de Formação de
Soldados, foi designado para trabalhar na 148ª Cia PM, na região do São Jorge, onde trabalhou na
promoção de segurança pública aos moradores daquela região até o ano de 1997. Em 1997 foi aprovado
no Curso de Formação de Cabos – CFC. Após a conclusão, o então Cabo Patrício foi designado para a
170ª Cia PM, que à época era responsável pelo policiamento nos bairros Brasil, Tibery, Santa Mônica e
Segismundo Pereira. Em 2001 foi aprovado no Curso de Formação de Sargentos, primeiro CFS a exigir
o 2º grau completo. O referido curso teve duração de dez meses, sendo realizado na capital do Estado no
saudoso Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças – CFAP. Concluiu o curso com
aproveitamento e retornou à cidade de Uberlândia e ao 17º BPM, onde desenvolveu atividade de
Comandante de Guarnição na 170ª Cia de janeiro de 2002 a Março de 2006. Em março de 2006 foi
designado para trabalhar na área logística do 17º BPM, passando a ser o responsável pela manutenção e
controle de acidentes de toda a frota daquela Unidade. Em agosto de 2012 foi designado para trabalhar
na Seção de Recursos Humanos do 17º BPM como Auxiliar de Justiça e Disciplina. No ano seguinte teve
que deixar a função em decorrência da aprovação no Curso de Habilitação de Oficiais – CHO/2013, que
teve início em agosto de 2013 e término em junho de 2014. Entres os meses de junho de dezembro de
2014 comandou o 4º Pelotão de Meio Ambiente e Trânsito Rodoviário, sediado no município de
Araguari. De janeiro de 2015 até os dias atuais o Tenente Patrício exerce o cargo de Comandante do 1º
Pelotão da 9ª Cia PM de Meio Ambiente, cuja área de atuação se estende por 11 (onze) municípios.
Dentre estes, destacam: Uberlândia, Prata, Ituiutaba, Monte Alegre e Santa Vitória. O Tenente Patrício é
Graduado em Direito pela UNITRI, possui diversas recompensas institucionais pelos bons e leias
serviços, e é possuidor da medalha de mérito militar grau prata. Pelas razões expostas, consideramos
plenamente justificável a concessão do título de Cidadã Honorária à Senhora Maria Lúcia de Mattos, por
esta Casa de Leis, para efeito de registro definitivo de nossa história, conto com os nobres colegas para
aprovação deste Decreto Legislativo.

Ver. Ceará
Vereador

PATRÍCIO RENATO FERREIRA

Brasileiro, Tenente da Polícia Militar, casado, 44 anos

FORMAÇÃO ACADEMICA

• Terceiro grau completo - Graduação - Direito

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

• 1994 – Soldado - Polícia Militar de Minas Gerais - 17º BPM (Uberlândia)

• 1995 a 1997 – Soldado - Polícia Militar de Minas Gerais – 148ª CIA (Uberlândia)

• 1997 – Cabo da 170ª Cia PM de Uberlândia

• 2001 – Sargento

• 2002 a 2006 – Comandante de Guarnição na 170ª CIA

• 2006 a 2012 – Logística da do 17º BPM (manutenção e controle de acidentes de

frota)

• 2012 – Auxiliar de Justiça e Disciplina - Seção de Recursos Humanos do 17º BPM

• 2013 - 2014 – Comandante - 4º Pelotão de Meio Ambiente e Trânsito Rodoviário

(Araguari)

• 2015 – Atualmente – Comandante do 1º Pelotão da 9ª Cia da PM de Meio

Ambiente.

TÍTULOS

• Medalha de Mérito Militar Grau Prata

• Graduação – Direito

• Recompensas Institucionais pelos bons e leais serviços prestados à Polícia Militar

de Minas Gerais.

Setembro/ 2019